
立法會 
Legislative Council 

 
立法會CB(2)810/2023號文件  

(此份會議紀要業經政府當局審閱 ) 
 

檔 號：CB2/PL/CA 
 

政制事務委員會  
會議紀要  

 
 
日  期  ：  2023年 7月 24日 (星期一 ) 
時  間  ：  下午 2時30分  
地  點  ：  立法會綜合大樓會議室3 
 
 
出席委員  ：  周浩鼎議員 , JP (主席 ) 

李浩然議員 , MH, JP (副主席 ) 
梁美芬議員 , SBS, JP 
謝偉俊議員 , JP 
廖長江議員 , GBS, JP 
李鎮強議員 , JP 
林琳議員  
梁文廣議員 , MH 
陳勇議員 , BBS, JP 
黃國議員 , BBS, JP 
鄧飛議員 , MH 
黎棟國議員 , GBS, IDSM, JP 
簡慧敏議員  
陳永光議員  

 
 
缺席委員  ：  葉劉淑儀議員 , 大紫荊勳賢 , GBS, JP 

何君堯議員 , BBS, JP 
狄志遠議員 , SBS, JP 
陳曼琪議員 , MH, JP 
嚴剛議員  
尚海龍議員  

  



-  2  -  
 

出席公職人員：  議程第 III項  
 
政制及內地事務局  
 
政制及內地事務局副局長  
胡健民先生 , MH, JP 
 
政制及內地事務局副秘書長 (2) 
黃敏女士  
 
政制及內地事務局首席助理秘書長 (8) 
何晧琁女士  
 
商務及經濟發展局  
 
商務及經濟發展局副局長  
陳百里博士 , JP 
 
創新科技及工業局  
 
創新科技署助理署長 (政策及發展 ) 
李藴姸女士  
 
財經事務及庫務局  
 
財經事務及庫務局副局長  
陳浩濂先生 , JP 
 
運輸及物流局  
 
運輸及物流局首席助理秘書長 (10) 
朱瑞雯女士  
 
律政司  
 
高級助理法律政策專員 (中國法律 ) 
張秀霞女士  
 
署理高級助理民事法律專員 (替代爭議解決 ) 
鄧頴茹女士  

  



-  3  -  
 

列席秘書  ：  總議會秘書 (2)4 
麥麗嫻女士  
 
 

列席職員  ：  署理高級助理法律顧問3 
崔浩然先生  
 
高級議會秘書 (2)4 
何俊彥先生  
 
議會秘書 (2)4 
梁曦彤女士  
 
議會事務助理 (2)4 
余穎智女士  

  
經辦人 /部門

(會議過程索引載於附錄。 ) 
 
I. 自上次會議舉行至今發出的資料文件  

[立法會CB(2)720/2023號文件 ] 
 
 1.  委員察悉，秘書處在上次會議後發出了

2023年 區 議 會 一 般 選 舉 區 議 會 地 方 選 區 分 界 圖
[立法會CB(2)720/2023號文件 ]。  
 
 
II. 下次會議的討論事項  

[立法會CB(2)733/2023(01)號文件 ] 
 

 

 

 

 
 

秘書  

2.  委員察悉，下次例會將於 2023年 10月 16日
(星期一 )下午2時30分舉行。主席表示，有關下次例會
的討論議題，政府當局將於稍後提交建議。在接獲

政府當局的建議後，秘書處會發出通告，告知委員

下次會議的議程項目。此外，主席表示， 9月份或會
加開會議，討論2023年區議會一般選舉的實務安排。 
 
 

  



經辦人/部門  

 

-  4  -  
 

III. “渝港合作會議”機制  
[立法會CB(2)733/2023(02)號文件 ] 

 
 3.  應主席邀請，政制及內地事務局副局長向

委員簡介政府當局文件 [立法會CB(2)733/2023(02)號
文件 ]所載各項要點。  
 
 4.  鄧飛議員申報，他是中國人民政治協商會議

重慶市委員會的委員。  
 

討論  
 
合作機制  
 
5.  委員歡迎香港特別行政區 (“特區 ”)政府與
重慶市政府在 2023年成立 “渝港合作會議 ”機制，以
加強渝港兩地在不同領域的交流合作。委員察悉，

“渝港合作會議 ”機制是特區政府與內地省市區域自
1998年以來成立的第9個合作機制。其他8個分別為與
廣東、深圳、上海、北京、福建、四川、湖北及泛珠

三角地區建立的區域合作機制。“渝港合作會議 ”機制
就 11個合作領域達成共識，包括 “一帶一路 ”建設和
經貿投資、金融、科技創新和物流等，該等合作領域

載於政府當局文件第5至26段。  
 
6.  委員詢問，渝港兩地政府將如何檢視有關

機制的落實情況。政府當局表示，渝港高層會晤

暨渝港合作會議第一次會議已在本年 5月 11日在
重慶市舉行，雙方同意按需要不定期舉行會議，由

重慶市人民政府分管重慶市港澳事務的副市長和

香港特區政府政務司司長共同主持；就各個具體合作

事宜，則由渝港雙方相關對口部門於工作層面跟進

落實；機制下的日常事務，由重慶市人民政府港澳

事 務 辦 公 室 (“港 澳 辦 ”)和 特 區 政 府 政 制 及 內 地
事 務 局 (包 括 駐 成 都 經 濟 貿 易 辦 事 處 及 駐 重 慶
聯絡處 )負責。政府當局表示，雙方會在下次渝港合作
會議上，討論 “渝港合作會議 ”機制的落實情況。  
 

  



經辦人/部門  

 

-  5  -  
 

經貿投資及金融  
 
7.  委員詢問，當局有何措施促進渝港兩地在

經貿投資及金融方面的合作，包括如何鼓勵重慶企業

(包括從事重工業的企業 )來港拓展業務及上市融資。 
 
8.  政府當局表示，渝港兩地已簽署《重慶市商務

委員會與香港貿易發展局戰略合作備忘錄》，鼓勵

渝港兩地相關單位和企業透過互訪和參與 “一帶一路
高峰論壇 ”、“中國西部國際投資貿易洽談會 ”等活動，
加強雙方經貿推廣及交流。同時，香港貿易發展局

(“貿發局 ”)計劃向港商解説由重慶市商務委員會
發出的新版《鼓勵外商投資產業目錄》的內容，以推廣

重慶市優勢產業的投資機遇。特區政府亦會繼續透過

貿發局推行 “內地發展支援計劃 ”，以協助港商了解
當地市場。此外，貿發局在重慶市推行 “企業國際化
計劃 ”，為重慶企業在推動國際化過程中配對相應的
香港專業服務人士，協助內地企業借助香港服務優勢

拓展國際業務。投資推廣署亦會繼續與內地省市的

商務廳 /商務局共同推行招商引資及宣傳推廣的
工作。  

 
9.  加強渝港金融合作方面，政府當局表示，渝港

雙方同意鼓勵重慶企業善用香港作為融資平台 (包括
赴港發行本外幣債券及上市融資 )及加強渝港綠色
金融及金融科技方面的合作，以及香港作為環球風險

管理中心，為重慶企業提供專業多元的保險及再保險

服務。政府當局進一步表示，當局於上月發行首批

10年期人民幣綠色債券，有助延長離岸人民幣收益率
曲線，為離岸人民幣業務提供發行參考基準。  

 
科技創新、物流及文化和旅遊  
 
10.  委員欣悉，渝港兩地政府在本年 5月簽署
《渝港創新及科技合作備忘錄》，政府當局向委員

闡述上述備忘錄的內容時表示，渝港兩地政府將支持

兩地大學及科研機構在智能科技、生命科技、先進

製造、新能源科技、綠色低碳等重點領域進行基礎

研究和應用研發項目等合作，亦鼓勵兩地加強科技



經辦人/部門  

 

-  6  -  
 

成果轉移轉化合作。就此，創新科技署計劃於本年

設立 100億元的 “產學研 1+計劃 ”，以配對形式向
有潛質成為成功初創企業的本港大學研發團隊提供

資助，以期釋放科研成果轉化的潛力，有關計劃亦

歡迎業界 (包括重慶企業 )就相關科研項目投入資金。 
 
11.  物流方面，委員察悉，重慶是中國西部的重要

物流樞紐，渝港兩地在海、陸、空多式聯運方面有不少

合作空間，例如重慶企業可善用香港國際機場的完善

航線網絡，開拓海外市場。此外，渝港兩地政府支持

重慶公共運輸職業學院與香港港鐵學院合作，以及

深化重慶機場集團與香港國際航空學院的合作，以

促進兩地鐵路及航空方面的人才交流和培訓。為加強

渝港兩地物流企業的交流合作，特區政府與貿發局於

每年 11月在香港合辦 “亞洲物流航運及空運會議 ”，
吸引超過 2 000名來自各地 (包括重慶市 )的業內人士
和企業參與，共同交流行業發展和發掘新商機。  

 
12.  委員關注到，渝港兩地政府將如何加強旅遊

方面的宣傳推廣工作 (包括鼓勵港人到重慶市旅遊 )，
以及加強兩地的文化交流。政府當局表示，重慶市的

旅遊資源對遊客具吸引力，特區政府歡迎重慶市當局

赴港開展旅遊宣傳行銷活動。文化交流方面，政府

當局表示，渝港文化交流在香港與內地全面通關後已

逐步恢復。政府會繼續鼓勵香港的藝術團體到重慶

演出，促進兩地文化交流。  
 
教育及人才交流  
 
13.  委員關注到，與其他鄰近內地省市相比，目前

較少香港的中小學與重慶市的學校締結為姊妹學校。

政府當局表示，目前有約2 400對姊妹學校。由於地理
位置等因素，香港的中小學較多會選擇與廣東省及

北京市的學校締結為姊妹學校。政府當局解釋，因應

不同地區的內地城市及學校各具其文化特色或優勢，

本地學校會考慮不同因素，按其校本發展需要與不同

省市的內地學校締結成姊妹學校。  
 



經辦人/部門  

 

-  7  -  
 

14.  委員指出，現時重慶市在校大學生人數高達

約100萬，當中不少修讀建築、電子信息工程、智能
製造等科目。委員詢問，香港特區政府有何措施，吸引

相關範疇的人才來港發展。政府當局表示，為配合

“搶企業、搶人才 ”的政策，香港特區政府已擴大其
駐內地辦事處 (包括駐重慶聯絡處 )的職能，包括設立
“招商引才專組 ”，主動接觸目標企業和人才 (包括
世界百強大學的學生 )，積極游說他們來港發展，並
配合特區政府所設立的 “引進重點企業辦公室 ”及
“人才服務窗口 ”的工作，向相關企業和人才提供適切
的支援服務。  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
政府當局  

15.  委員指出，根據國家教育部於本年 7月 17日
印發的《教育部辦公廳關於加快推進現代職業教育

體系建設改革重點任務的通知》，相關改革的重點

包括建設具有較高國際化水平的職業學校，以及在

先進軌道交通裝備、航空航天裝備、船舶與海洋工程

裝備、新材料、兵器工業5個領域進行首批佈局。委員
詢問，當局將如何透過落實渝港兩地在職業教育方面

的合作，配合國家加快推進現代職業教育體系建設

改革的目標。委員要求教育局就委員的上述提問提供

書面回應。  
 
16.  委員詢問有關推動和深化渝港兩地公務員

交流的措施詳情。政府當局表示，在國務院港澳辦的

協調下，公務員事務局自2002年起，與內地不同省市
合辦 “公務員交流計劃 ”，以加深香港公務員對內地最
新發展的認識，重慶市也曾參與這項計劃。隨着香港

與內地全面恢復通關，公務員事務局正與國務院港澳

辦商討逐步恢復公務員到內地進行交流的安排。政府

當局表示，期望在港澳辦的協調下，繼續推動渝港

兩地公務員交流，對促進香港融入國家發展大局發揮

積極作用。  
 
法律和爭議解決、醫療衞生及中醫藥  
 
17.  委員詢問，渝港兩地將如何加強在法律服務

及國際司法創新方面的交流合作。政府當局表示，

律政司與重慶市司法局於 2002年簽署法律服務合作



經辦人/部門  

 

-  8  -  
 

協議書。現時，有一家香港律師事務所在重慶以

非合夥聯營形式營運，亦有一家重慶律師事務所與

香港律師事務所在港聯營。特區政府和貿發局將於

本年 8月在四川舉辦 “香港法律服務論壇 ”，以推廣
香港的法律和爭議解決服務，預期有約 600名來自
成渝地區的業界人士和企業代表參與論壇。此外，

律政司會繼續推進 “一帶一路 ”國際經貿爭議解決
規則創新與完善的相關工作。  
 
18.  委員提述政府文件第23及24段，並詢問有關
促進渝港兩地醫療衞生及中醫藥發展方面的交流

合作的措施詳情。政府當局表示，根據現行《內地與

香港關於建立更緊密經貿關係的安排》，香港醫療

服務提供者可以獨資、合資或合作形式在內地設立

醫療機構，截至本年6月底，已有66家香港醫療及牙科
服務提供者獲發相關服務證明書，在內地開設業務。

渝港兩地政府會支持兩地的大學及學術機構在中醫

藥學術及研究方面的交流合作，而香港首間中醫醫院

在啟用後亦將成為香港與內地中醫藥臨床研究的

交流平台。中醫藥產業方面，渝港雙方鼓勵兩地中醫

藥企業尋找合作機遇，而香港亦可發揮其在粵港澳

大灣區中醫藥高地建設下的優勢推動有關產業的

發展。兩地機構亦可在國家中醫藥管理局及國家藥品

監督管理局所設的現行政策框架下，加強中成藥註冊

方面的合作。  
 
(下午3時26分，主席指示將會議由指定的會議結束時
間延長15分鐘。 ) 
 
 
IV. 其他事項  
 
 19.  議事完畢，會議於下午3時34分結束。  
 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2023年8月24日



附錄 

 
政制事務委員會  
會議過程  

 
日期： 2023年 7月 24日 (星期一 ) 
時間：下午 2時30分  
地點：立法會綜合大樓會議室3 

 
 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  

議程第 I項—自上次會議舉行至今發出的資料文件  
000347 - 
000424 

周浩鼎議員  
(“主席 ”) 

 

致開會辭   

議程第 II項—下次會議的討論事項  
000425 - 
000617 
 

主席  
 

下次例會的安排及建議在 9月份加
開會議  
 

秘書  
(紀要第 2段 ) 

 
議程第 III項—“渝港合作會議 ”機制  
000618 – 
001124 

主席  
政府當局  
 

政府當局作出簡報   

001125 - 
001558 

主席  
林琳議員  
政府當局  
 

吸引重慶人才來港發展  
 
渝港公務員交流  
 

 

001559 - 
002748 

主席  
簡慧敏議員  
政府當局  
 

“渝港合作會議 ”機制的特色及落實
工作  
 
經貿投資方面的合作  
 

 

002749 - 
003522 

主席  
鄧飛議員  
政府當局  
 

利益申報  
 
金融、文化和旅遊及教育方面的合

作  
 

 

003523 - 
004728 

主席  
陳勇議員  
政府當局  
 

“渝港合作會議 ”機制的特色及落實
工作  
 
物流及科技創新方面的合作  
 

 

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=227
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=264
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=265
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=377
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=378
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=684
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=685
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=958
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=959
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=1668
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=1669
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=2122
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=2123
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=2848


 

-  2  -  
 

時間標記  發言者  主題  須採取的行動  

004729 - 
005135 

主席  
李浩然議員  

(“副主席 ”) 
政府當局  
 

物流及法律服務方面的合作  
 

 

005136 - 
005550 

主席  
黎棟國議員  
政府當局  
 

醫療衞生及中醫藥方面的合作   

005551 - 
010019 

主席  
廖長江議員  
政府當局  
 

職業教育方面的合作  政府當局  
(紀要第 15段 ) 

 

010020 - 
010204 

主席  
林琳議員  
政府當局  
 

“一帶一路高峰論壇 ”的後續工作   

010205 - 
010310 

主席  
陳勇議員  
政府當局  
 

建議在成渝地區設立港人組織   

010311 - 
010732 

主席  
政府當局  
 

建立渝港恆常溝通機制   

議程第 IV項—其他事項  
010733 - 
010748 
 

主席  
 

結語   

 
 
 
立法會秘書處  
議會事務部2 
2023年8月24日  

https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=2849
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3095
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3096
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3350
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3351
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3619
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3620
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3724
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3725
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3790
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=3791
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=4052
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=4053
https://webcast.legco.gov.hk/public/zh-hk?meetingid=M23070010&start=4068

	立法會
	Legislative Council
	立法會CB(2)810/2023號文件
	(此份會議紀要業經政府當局審閱)
	檔　號：CB2/PL/CA
	政制事務委員會
	會議紀要

